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بمباران غوطه شرقي 
در حومه دمشق

سازمان دیده بان حقوق بشر سوریه مستقر در  �
لندن از کشته شدن ۷۷ نفر و مصدومیت ۳۰۰ نفر 
در حملات هوایي و توپخانه اي به غوطه شرقي در 
نزدیکي دمشق خبر داده است. فعالان مي گویند 
این بمباران را نیروهاي دولت سوریه انجام داده اند، 
چراکه این ناحیه در کنترل شورشیان است. براساس 
این گزارش، ۲۰ کودک نیز در میان کشته شدگان 
هستند. سازمان ملل خواهان توقف فوري حملات 

هوایي به این منطقه شده است.

دونالد ترامپ 
بدترین رهبر تاریخ آمریکا

حدود ۲۰۰ نفر از کارشناسان علوم سیاسي ارشد  �
آمریکا دونالد ترامپ را  بدترین رئیس جمهوري تاریخ 
آمریکا دانسته اند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه 
ایندیپندنت، طبق «نظرسنجي عظمت رؤساي 
جمهوري و سیاست هاي اجرائي ریاست جمهوري 
۲۰۱۸» میزان محبوبیت دونالد ترامپ حتي کمتر 
از ریچارد نیکسون، سي و هفتمین رئیس جمهوري 

آمریکاست که با رسوایي واترگیت استعفا داد.

۵ کشته در انفجار در هتلي
 در جلال آباد افغانستان

مقام هاي افغان اعلام کردند در پي انفجار  �
در هتلي در شهر جلال آباد در شرق این کشور 
دست کم سه نفر از سالخوردگان قبیله اي کشته 

و دو نفر دیگر نیز زخمي شده اند.

بازداشت ۱۷۰ سرباز  ترك
خبرگزاري آناتولي روز گذشته اعلام کرد  �

مسئولان ترکیه براي ۱۷۰ مظنون به ارتباط با 
توطئه کودتاي نافرجام ۲۰۱۶ در این کشور، حکم 

بازداشت صادر کردند.

افشاي اسنادي درباره همکاري 
بریتانیا با قذافي

اسناد محرمانه اي که پیش تر در طرابلس  �
یافت شده بود، ابعاد جدیدي از ارتباطات ام آي۶ 
و نقش توني بلر درباره لیبي را فاش مي کند. 
میزان همکاري ام آي۶ با معمر قذافي و نقش 
شخصي توني بلر در مذاکرات که پیش تر در اسناد 
محرمانه اي فاش شده بود، بابت پرونده انتقال 

غیرقانوني زندانیان در دادگاه عالي منتشر شد.

حمله معترضان فلسطیني 
به سفیر قطر

رسانه ها از حمله به سفیر قطر در غزه خبر داده  �
و اعلام کردند، کارگران یکي از بیمارستان هاي غزه 
به سمت او کفش پرتاب کرده و پرچم کشورش 
را پایین کشیدند. این در حالي است که حماس 
از مواضع قطر و تلاش هاي سفیر این کشور براي 

کمک به غزه قدرداني کرد.

امضاي قرارداد بزرگ 
میان اسرائیل و مصر

دو شرکت اسرائیلي و مصري قرارداد بزرگي را  �
امضا کردند که به موجب آن اسرائیل در ۱۰ سال 
در مجموع ۶۴ میلیارد متر مکعب گاز به مصر 

صادر خواهد کرد.

مخالفت ریاض با پیشنهاد دوحه
وزیر خارجه عربستان سعودي اعلام کرد  �

برخلاف آنچه قطر پیشنهاد داده است، ریاض 
خواهان مشارکت در یک ائتلاف امنیتي منطقه اي 

مانند اتحادیه اروپا نیست.

بعد از چهار روز مذاکره فشرده، کردهای سوریه و 
دولت بشار اسد درباره حضور نیروهای دولتی سوریه در 
عفرین برای مبارزه با نیروهای نظامی ترکیه و هم پیمان  
آن به توافق رسیدند؛ توافقی که برخی تحلیلگران 
می گویند ضرورتا به معنای درگیری سوریه و ترکیه 
نیست، اما می تواند پیامدهای مهمی بر جنگ داخلی 
سوریه و روابط قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای 
داشته باشد. روز دوشنبه رسانه های دولتی سوریه 
ازجمله خبرگزاری دولتی سانا، اعلام کردند دولت 
سوریه به زودی نیروهای نظامی خود را برای عقب راندن 
نیروهای ترکیه از عفرین، به این منطقه منتقل می کند؛ 
خبری که وزیر امور خارجه ترکیه در ابتدا چنین به 
آن واکنش نشان داد: «اگر این نیروها برای مقابله با 
کردها وارد شوند، هیچ مشکلی وجود ندارد، اما اگر 
آنها برای حفاظت از ی پ گ وارد شوند، آن وقت دیگر 
کسی جلودار ما و سربازان ترکیه نخواهد بود». این 
در حالی است که فیصل مقداد، معاون وزیر خارجه 
سوریه، گفت: ما علیه حضور ترکیه در شمال کشور و 
تجاوزش به ساکنان عفرین و مناطق دیگر اقدام خواهیم 
کرد. ارتش سوریه از تمام خاک کشور دفاع خواهد کرد. 
مقداد افزود: ما از کردها، عرب ها و تمام مردم سوریه 
می خواهیم برای مقابله با این تجاوز متحد باشند.  با 
جدی شدن خبرها درباره توافق صورت گرفته، رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، در گفت وگوی 
تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، درباره 
ورود ارتش سوریه به عفرین هشدار داد. اردوغان ضمن 
هشدار به عواقب ناگوار ورود ارتش سوریه به عفرین، 
گفت: «ارتش ترکیه با عزمی راسخ به حرکت خود به 

سمت شهر عفرین ادامه خواهد داد». 
توافقی منجر به شکست

با این حال، برخی از تحلیلگران ترکیه ای اعزام 
نیروهای دولتی سوریه به عفرین را جرقه ای برای درگیری 
مستقیم میان آنکارا و دمشق نمی دانند. احمد کاسیم 
هان، استاد روابط بین الملل دانشگاه «کادیرخاص» 
استانبول، می گوید: هرگونه تلاش حزب دموکراتیک 
سوریه و یگان های مدافع  خلق برای پیروز جلوه دادن 

ورود نیروهای سوریه به عفرین، چیزی «فراتر از مسخره» 
است. به  گفته این استاد دانشگاه: «آنها در نهایت باید 
بدون هیچ دستاوردی سرزمینی را ترک کنند که امیدوار 
بودند از آن به عنوان کارت چانه زنی برای امتیازگیری از 
دولت استفاده کنند». این استاد دانشگاه ترکیه مدعی 
است این امر همچنین موجب اعتبار بخشیدن به این 
موضع ترکیه می شود که «عملیات شاخه زیتون به 

ارتقای تمامیت ارضی سوریه کمک می کند».
دولت سوریه در گذشته با کردهای این کشور درگیر 
شده بود، اما تقریبا از آغاز جنگ سوریه، مناطق کردنشین 
را به حال خود رها کرده بود و در توافقی نانوشته، به 
خودمختاری این مناطق تن داده بود؛ به ویژه اینکه 
کردهای سوریه در حال جنگ با داعش بودند و بخشی 

از مبارزه با این گروه تروریستی بر دوش آنها بود. 
آن طور که نوری محمد، سخنگوی یگان های مدافع 
خلق که بخشی از گروه گسترده تر نیروهای دموکراتیک 

سوریه است، به میدل ایست آی گفته، «او انتظار دارد 
دولت سوریه به وظیفه خود در دفاع از خاک این 
کشور در برابر تهاجم ترکیه عمل کند». به  گفته نوری 
محمد، وقتی پای تهاجمی خارجی به میان می آید، 
باید اختلافات داخلی را کنار گذاشت و با هم از سوریه 
دفاع کرد. با این حال، او می گوید دولت سوریه تاکنون 
به وظیفه خود عمل نکرده است. سخنگوی یگان های 
مدافع خلق حل این مسئله را پیش شرط حل اختلافات 

دو طرف می داند.
 دستاورد توافق برای کردها

برخی بر این باورند که توافق با سوریه می تواند 
بر وجهه مستقل کردها تأثیر بگذارد. با این حساب، 
دستاورد کردها در این توافق، سوای حفاظت از جان 

غیرنظامیان منطقه عفرین، چه خواهد بود؟
خبرگزاری فرات، نزدیک به یگان های مدافع خلق، 
حتی پیش از اعلام رسمی توافق از سوی خبرگزاری 

دولتی سوریه، از توافق میان دو طرف خبر داد و به نقل 
از منبعی آگاه اعلام کرد مذاکرات میان مقامات ارشد 
یگان های مدافع خلق و فرماندهان ارتش سوریه چند 
روز پیش در شهر حلب صورت گرفته است و رسیدن به 
توافق با کارشکنی روسیه عقب افتاده بود. گرچه برخی 
ناظران می گویند این توافق با میانجیگری روسیه صورت 
گرفته است، منبع یادشده به خبرگزاری فرات گفته 
نیروهای خارجی ازجمله روسیه، مانع کسب نتیجه 
این مذاکرات بودند. به گفته این منبع، روسیه خواهان 
شکست مذاکرات و تلویحا تداوم هجوم ترکیه به عفرین 
بوده است. این خبرگزاری اعلام کرده توافق اخیر شامل 
ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر فراز عفرین می شود که 
به دولت سوریه اجازه ایجاد پایگاهی را در این منطقه 
می دهد. این خبرگزاری به نقل از منبع خود ضمن تأیید 
توافق دو طرف مبنی بر استقرار چند یگان ارتش سوریه 
در مناطق مرزی، تأکید کرده است این توافق هیچ کدام 
از موضوعات اداری و سیاسی منطقه را دربر نمی گیرد 
و یگان های مدافع خلق تنها با استقرار چند یگان ارتش 

سوریه موافقت کرده اند. 
سیهانوك دیبو، مشاور حزب اتحاد دموکراتیك، شاخه 
سیاسی یگان های مدافع خلق، بر این باور است که این 
توافق به این معنی است که ترکیه یا باید سوریه را ترک 
کند، یا با جریان جدیدی در میدان نبرد روبه رو شود. به 
گفته این مقام کرد: «مسئله این نیست که آیا توافق ما 
با سوریه تاکتیکی است یا استراتژیکی. مسئله این است 
که آیا ترکیه آن را می پذیرد یا نه». با این حال، او می گوید 
سوریه نمی تواند این مناطق را تحت  کنترل بگیرد و باید 
دولت محلی در شمال سوریه و تقسیم ذخایر طبیعی را 
بپذیرد. کردها پیش از حمله ترکیه به عفرین، پیشنهاد 
روسیه مبنی  بر دادن مناطق تحت  کنترل شان به دولت 
سوریه را رد کرده بودند. کردها خواستار دولتی فدرال اند 
که بر اساس آن دولت سوریه حفاظت از مرزها را بر 
عهده بگیرد. سوریه مشخصا بارها این پیشنهاد را رد 
کرده است و اکنون نیز با توجه به دست بالای دولت 
سوریه در میدان نبرد و عرصه سیاست، به نظر نمی رسد 

پای چنین سناریویی در میان باشد. 

 کردها و دولت سوریه برای مقابله با ترکیه به توافق رسیدند

توافق تاکتیکی
A
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تنش امنیتی میان آمریکا و چین 
بر سر «فوتبال اتمی»

براساس تازه ترین گزارش ، سال گذشته در  �
جریان دیدار ترامپ از چین، میان تیم های 
امنیتی رئیس جمهور آمریکا و کشور میزبان بر 
سر «فوتبال اتمی» درگیری های کوتاهی رخ 
داده است. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه 
اکسیوس  اطلاع رسانی  پایگاه  ایندیپندنت، 
در گزارشی با استناد به پنج منبع اعلام کرد 
مقام های چینی اجازه ندادند مشاور نظامی 
ترامپ که «فوتبال اتمی» یا کیف حاوی اطلاعات، 
کدها و رمزهای حمله هسته ای را همراه داشت، 
به تالار بزرگ خلق، محل دیدار رئیس جمهور 
آمریکا با همتای چینی اش، وارد شود. در این 
هنگام میان نیروهای امنیتی چینی و تیم همراه 
آمریکایی یک مناقشه مختصری رخ داد اما یک 
مقام آمریکایی به سرعت خود را به جان کلی، 
رئیس دفتر ریاست جمهوری رساند و مراتب را 
به اطلاع او رساند. کلی به مقام های آمریکایی 
گفت به حرکت ادامه دهند. یکی از گاردهای 
امنیتی چین در تالار بزرگ، جان کلی را گرفت 
اما او خودش را آزاد کرد. یکی از جاسوس های 
سرویس اطلاعات آمریکا نیز وارد عمل شد و 
گارد امنیتی چین را به زمین انداخت. به گزارش 
این پایگاه خبری، این گارد امنیتی چینی اصلا به 
چمدان دست هم نزد. پس از آنکه این مطلب 
برای نخستین بار منتشر شد، سرویس مخفی 
آمریکا در توییتی نوشت که گزارش ها درباره 
مقابله جاسوس های سرویس مذکور با چینی ها 
در جریان سفر ترامپ در نوامبر ۲۰۱۷ به چین 
نادرست است. سارا هاکبی، سخنگوی کاخ سفید 
نیز بعدا گفت: اقدامی سریع صورت گرفت و 
فردی دستگیر شد. ترامپ که بابت این مسئله 
در آن زمان اصلا نگرانی به خود راه نداده بود، 
در نشست مشترک مطبوعاتی در اواخر همان 
روز، به ستایش شی جین پینگ، همتای چینی 
خود پرداخت. «فوتبال اتمی» وسیله ای کمکی 
است که در بحران موشکی کوبا در دهه ۱۹۶۰ 
میلادی، به خاطر نگرانی رئیس جمهور آمریکا 
جان. اف. کندی در رابطه با توانایی نسبتا مطلق 
صدور فرمان حمله، از سوی رئیس ستاد مشترک 
سه قوه طراحی شده است و شامل چهار بخش 
می شود؛ یک کارت پلاستیکی با مداری به ابعاد 
۳ اینچ (۷. ۳ سانتی متر) در ۵ اینچ، معروف به 
«بیسکوییت»، یک پوشه دارای ۸ تا ۱۰ برگ با 
موضوع دستورالعمل فعال سازی سیستم هشدار 
اضطراری، یک کتاب شامل فهرست سایت های 

محرمانه پرتاب موشک و یک کتاب سیاه. 

واکنش رسمی روسیه 
به گزارش مولر

چند روز پس از آنکه وزارت دادگستری رسما  �
۱۳ تبعه و چند شرکت روسی را به دخالت 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال 
۲۰۱۶ متهم کرد، سخنگوی رئیس جمهور 
روسیه تأکید کرد مسکو در این انتخابات هیچ 
دخالتی نکرده است. به گزارش رویترز، سخنان 
دمیتری پسکوف، سخنگوی ولادیمیر پوتین، 
اولین اظهار نظر رسمی دفتر ریاست جمهوری 
روسیه در باره اتهاماتی است که سه روز پیش 
از سوی رابرت مولر، مستشار ویژه این پرونده 
مطرح شد. در این اعلام جرم گفته شد که یک 
تاجر ثروتمند روس که با دولت روابط نزدیکی 
دارد، هزینه های یک طرح گسترده را تأمین کرده 
که در قالب آن جاسوسان اعزامی به آمریکا، با 
ایجاد حساب های کاربری جعلی در شبکه های 
اجتماعی، به گونه ای که ظاهرا در آمریکا ایجاد 
شده بودند، به انتشار پیام های تفرقه برانگیز 
پرداخته اند. وزارت دادگستری آمریکا با تأیید 
نتیجه گیری های نهادهای امنیتی این کشور که 
در ژانویه ۲۰۱۷ منتشر شد، اعلام کرد که هدف از 
این اقدامات زیرسؤال بردن اعتماد به دموکراسی، 
ضربه زدن به نامزدی هیلاری کلینتون و کمک 
به رقیب او یعنی دونالد ترامپ برای پیروزی در 
انتخابات بوده است. اما دمیتری پسکوف روز 
دوشنبه در یک کنفرانس خبری گفت: «تمرکز 
این اعلام جرم روی شهروندان روسیه است ولی 
در بیانیه ای که در واشنگتن صادر شده، اتهاماتی 
هم درباره دخالت حکومت روسیه، کرملین و 
دولت مطرح شده است». او اضافه کرد: «هیچ 
نشانه ای مبنی بر دخالت دولت روسیه در این 
ماجرا وجود ندارد. روسیه دخالت نکرده و به 
دخالت در امور داخلی کشورهای دیگر عادت 
ندارد». ولادیمیر پوتین نیز بارها دخالت دولت 
روسیه در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۲۰۱۶ آمریکا را که در آن دونالد ترامپ نامزد 
جمهوری خواه در یک رقابت نزدیک بر هیلاری 
کلینتون به پیروزی رسید، تکذیب کرده است. 
نهادهای امنیتی آمریکا در پایان تحقیقات خود 
در ژانویه ۲۰۱۷ اعلام کردند که ولادیمیر پوتین 
«شخصا دستور یک کارزار سازمان یافته برای 
تأثیرگذاری بر انتخابات سال ۲۰۱۶ را صادر کرده 
است». همچنین گفته می شود که برخی از 
متهمان خود را آمریکایی جلوه داده و با افرادی 
در ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ ارتباط برقرار 
کرده اند؛ اما تماس این افراد با متهمان روس 

«ناخواسته» بوده است. 

خبر

اردشیر زارعی قنواتی : سفر «رکس تیلرسون»، وزیر 
خارجه آمریکا به ترکیه در شرایطی که روابط دو 
کشور به دلایل متعدد از جمله تحولات سوریه 
به شدت متشنج شده بسیار با اهمیت است. اهمیت  
تور سیاسی تیلرسون به منطقه در مرحله پایانی 
آن بود که تیلرسون دو روز کامل را به آن اختصاص 
داد و دیدارهای پشت درهای بسته با «رجب طیب 
اردوغان»،رئیس جمهوری و «مولود چاووش اوغلو»، 
وزیر خارجه ترکیه داشت.  این دیدار ها نشان می دهد 
که دو بال اصلی ناتو برای تنظیم روابط خود وارد 
معاملات سیاسی بسیار حساسی شده اند. در پایان این 
دیدارها  هرچند که دو طرف سعی کردند وارد جزئیات 
نشوند اما با تأکید بر درک متقابل و ضرورت هماهنگی 
بین دو کشور در مواجهه با تحولات سوریه، تصویری از 
روابط دوجانبه جدیدی را ترسیم کردند که بدون تردید 
در آینده نزدیک بسیاری از معادلات کلان را دگرگون 
خواهد کرد. البته اگر موضوع این دیدار و مذاکرات از 
زاویه انتزاعی بررسی شود، با توجه به غیرعلنی بودن 
محورها و مفاد مطرح شده در مذاکرات، می تواند 
عادی تلقی شود اما اگر به جایگاه آمریکا و ترکیه در 
چارچوب روابط تاریخی دو کشور، نقش تعیین کننده 
آنان در پیمان ناتو، اهمیت بازدارندگی نزدیکی آنکارا به 
مسکو برای استراتژیست های واشنگتن و منافع مشترک 
دوجانبه در نظام منطقه نگاه شود، موضوع ابعاد 
دیگری به خود می گیرد. تنش در روابط بین واشنگتن 
و آنکارا در سال های اخیر دقیقا بعد از شکست پروژه 

مشترک دو کشور در روند تحولات سوریه با هدف 
سرنگونی دولت «بشار اسد» کلید خورد که هیولای 
تروریسم بنیادگرای اسلامی و به ویژه «داعش» از کنترل 
حامیان اولیه آن خارج شد و سودای قلمرو سرزمینی 
را عملیاتی کرد. دقیقاً به این مفهوم که کارت بازی 
تبدیل به ضلعی از بازی شد که اهداف مستقل خود را 
حتی در تضاد با شرکای قبلی دنبال کرد و این موضوع 
حداقل برای واشنگتن پذیرفتنی نبود. به همین دلیل 
نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا در منطقه در این 
مرحله برای اینکه بار دیگر با تجربه ویرانگر «القاعده» 
و «طالبان» در افغانستان مواجهه نشوند، به سمت 
همکاری با نیروهای کرد در شمال سوریه تغییر موضع 
دادند. این تغییر موضع در آنکارا که به لحاظ تاریخی و 
سیاسی به شدت با موضوع «کرد» در تضاد بنیادین قرار 
داشت، تحمل کردنی نبود و در اینجا گسست در روابط 
بین واشنگتن–آنکارا موقعیت جدی و غیرقابل پذیرشی 
پیدا کرد. آمریکا که تمام سرمایه گذاری خود را در 
مرحله جدید روی نیروهای کردی انجام داده بود، برای 
تحقق اهداف خود در سوریه منطقه شمال این کشور 
را به میدان بازی خود تبدیل کرد که در تضاد با اهداف 
آنکارا بود و زمانی که فرماندهان پنتاگون به صراحت 
از تشکیل ارتش ۳۰ هزار نفره شامل یگان های مدافع 
خلق برای تعیین یک ساختار خارج از قلمرو حاکمیتی 
سوریه و در جوار مرزهای ترکیه خبر دادند، صبر پاشای 
عثمانی لبریز شد و آنان بدون در نظر گرفتن هشدارهای 
واشنگتن تانک ها و ارتش خود را روانه کانتون عفرین 

کردند. این تجاوز نظامی به خاک سوریه بار دیگر به 
رهبران واشنگتن نشان داد که در «منطقه آتش» و خط 
مقدم جبهه آن نیرویی که پشت جبهه نیرومندتری 
دارد، در تعیین معادلات دست بالاتری پیدا می کند. 
قبل از سفر تیلرسون به آنکارا، در دیداری که بین 
«ابراهیم کالین» سخنگوی رجب طیب اردوغان و 
ژنرال «هربرت ریموند مک مستر» مشاور امنیت ملی 
دونالد ترامپ در استانبول صورت گرفت، هر دو طرف 
بر لزوم «همکاری استراتژیک بلندمدت» دو کشور 
تأکید کردند. در جریان مذاکرات تیلرسون با اردوغان و 
چاووش اوغلو نیز ظاهرا اظهارات آنان نشان می دهد 
که طرف آمریکایی توافق خود را با رهبران ترکیه برای 
به رسمیت شناختن منافع و اهداف کلان آنان در سوریه 
پذیرفته است. برای آمریکا متحدان کردی در شمال 
سوریه اصلا مهم نبوده و نخواهند بود بلکه آنان در 
راستای سناریوی تشدید منازعه و جلوگیری از پیروزی 
دولت دمشق استراتژی خود را سازمان داده اند. به 
همین دلیل وقتی که تضاد با ترکیه به این مرحله 
حاد می رسد و از سوی دیگر طرف ترک کارت اتحاد 
استراتژیک دو کشور در امور و بحران سوریه را روی میز 
می گذارد، به نظر می رسد منطق سیاسی نتیجه معادله 
را ورای لفاظی های سیاسی از قبل مشخص می کند. 
در این شرایط جدید، کردها که به روشنی می بینند 
واشنگتن در حال خیانت و خنجر زدن از پشت به آنان 
است، در روزهای اخیر مذاکرات فشرده ای را با ارتش 
سوریه در پایگاه «حمیم» با وساطت روس ها آغاز 

کرده اند که احتمال توافق نهایی بین آنان قریب الوقوع 
است. هم اکنون تنها نیرویی که در حوزه سیاسی و 
میدانی به صورت فعال از کردها در عفرین حمایت 
می کند، فقط همین ارتش سوریه است که هم مسیر 
تدارکاتی برای نقل و انتقال یگان های مدافع خلق از 
کانتون کوبانی و جزیره به عفرین را فراهم می کند و 
هم اینکه گام به گام نیروهای خود را به سمت مناطق 
درگیری در عفرین اعزام می کند. اگر توافق و قول 
احتمالی واشنگتن به ترکیه درباره معامله حول شهر 
منبج اجرائی شود که پیش بینی می شود به زودی انجام 
گیرد، یگان های مدافع خلق زیر فشار واشنگتن این 
منطقه استراتژیک را از دست خواهند داد. به گزارش 
رویترز در پایان دیدار وزیر خارجه ایالات متحده از ترکیه 
«تیلرسون به اردوغان گفته است که دولت آمریکا 
حق برخورداری ترکیه از امنیت در مرزهای خود را به 
رسمیت می شناسد». با توجه به تلقی آنکارا از مفهوم 
امنیت و اینکه نیروهای کرد را برای خود بزرگ ترین 
تهدید امنیتی می داند، این اظهارات منعکس کننده 
وضعیت جدیدی است که در حال رقم خوردن است. 
وضعیت جدید و آنچه را در مذاکرات آنکارا گذشته 
است، بدون تردید نیروهای کردی و دولت سوریه باید 
درک کرده باشند که در این صورت در این سوی ماجرا و 
منازعه نیز معادلات جدیدی شکل می گیرد که می تواند 
ارتش سوریه و یگان های مدافع خلق را به عنوان دو 
نیروی سوری-  سوری در مقابل دو نیروی خارجی در 

چارچوب مصالحه ملی به هم نزدیک کند. 

بعد از وقوع یک حادثه تلخ دیگر در مدارس آمریکا و کشته شدن ۱۷ 
دانش آموز، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به نظر قصد دارد از ایجاد 
اصلاحاتی در قانون مالکیت سلاح حمایت کند. این در حالی است که 
تنها اقدام ترامپ در رابطه با حمل سلاح از زمان حضورش در کاخ سفید، 
وتوکردن قانونی بود که انجمن ملی سلاح را به ارائه گزارش هایی سه ماهه 
درخصوص وضع روانی افرادی خاص موظف می کرد. حال ترامپ قصد 
دارد با چراغ سبز نشان دادن به تشدید اقداماتی در زمینه بررسی پیشینه 
کیفری خریداران سلاح، جبران مافات کند. در همین رابطه، سارا ساندرز، 
سخنگوی کاخ سفید، از گفت وگوی ترامپ با سناتور جان کرنین از تگزاس 
در این رابطه خبر داد. پیش تر این سناتور با همکاری کریس مورفی، سناتور 
دموکرات از کنکتیکت، لایحه ای به منظور اصلاح سامانه بررسی سوابق 
کیفری افراد ارائه داده بود که کاخ سفید از آن حمایت نکرد و همین مسئله 
باعث شد که این طرح در سنا مسکوت بماند. طرح یادشده، ادارات مسئول 
را موظف می کند اطلاعات مربوط به اقدامات جنایی و بزهکارانه شهروندان 
را به گونه ای دقیق تر و منسجم تر در بانک ملی داده های آمریکا ثبت کنند تا 
به هنگام بررسی سوابق خریدار اسلحه به آنها رجوع شود. بنا بر این طرح، 
در صورتی که سازمان ها و نهادهای فدرال از ارائه اطلاعات در این زمینه 
غفلت کنند، مقصر شناخته خواهند شد و باید پاسخ گو باشند. علاوه براین، 
بر اساس این طرح، بحث ارتکاب خشونت خانگی نیز در بررسی پیشینه 
سلامت ذهنی خریداران اسلحه لحاظ خواهد شد. بااین حال در این طرح 
هیچ تغییری در خریدوفروش و عرضه سلاح ها ایجاد نخواهد شد. البته 
عدم حمایت ترامپ از این طرح چندان عجیب نبود، چراکه او به عنوان یک 
نامزد طرفدار حمل سلاح به کاخ سفید قدم گذاشت. در جریان رقابت های 
انتخابات ریاست جمهوری، این انجمن با صرف  میلیون ها دلار از ستاد 

ترامپ در برابر هیلاری کلینتون حمایت کرد. 
بازی ترامپ با اسلحه

البته ترامپ در سال های اخیر بیشتر در حمایت از حق حمل سلاح 
صحبت کرده و موضع ثابت و مشخصی درخصوص محدودشدن این حق 

نگرفته است؛ به عنوان مثال، او در سال ۲۰۰۰ میلادی در کتاب «آمریکایی 
که سزاوار آن هستیم» این طور نوشت: «من درکل با کنترل سلاح مخالفم 
اما از ممنوعیت سلاح های تهاجمی و همین طور از طولانی ترشدن مدت 
صدور مجوز حمل اسلحه حمایت می کنم». با وجود این مخالفت ها، در 
جریان فعالیت های انتخاباتی، دفاع از حق حمل اسلحه به بخشی اصلی 
از گفتمان تبلیغاتی او بدل شد. این در حالی است که به نظر، ممنوعیت 
سلاح های تهاجمی یا طولانی شدن مدت زمان دریافت مجوز حمل سلاح، 
راهکاری نیست که بتواند آمریکای امروز را از شر اپیدمی خشونت در 
میان شهروندانش، به خصوص نوجوانان کم سن وسال محافظت کند. 
دموکرات ها نیز بر این باورند که بالابردن محدودیت سنی برای خرید سلاح 
و ایجاد زمان انتظار برای خرید اسلحه کافی نیست. جالب اینکه حتی طرح 
کرنین- مورفی در صورت تصویب نیز نمی توانست مانع وقوع تیراندازی 
مرگبار هفته گذشته در دبیرستان شهر پارکلند در ایالت فلوریدا شود، زیرا 
نیکلاس کروز ۱۹ساله که روی هم کلاسی های خود آتش گشود، هیچ سابقه 
کیفری ای نداشته است. او درواقع به صورت قانونی اقدام به خرید ۱۷ 
سلاح کرده بود.   بعد از حادثه دلخراش تیراندازی اخیر، تعداد دیگری از 
چهره های جمهوری خواه نیز هم صدا با کاخ سفید از تغییر در قانون حمل 
سلاح حمایت کرده اند، هرچند هیچ کدام جزئیاتی از تغییرات موردنظر خود 
را تاکنون ارائه نکرده اند. شایان ذکر است که جمهوری خواهان همواره 
در زمره مخالفان سرسخت محدودشدن حمل سلاح بوده اند. بااین حال، 
روز دوشنبه ریک اسکات، فرماندار فلوریدا، از برگزاری نشست هایی با 
مقامات کشوری و محلی به منظور افزایش امنیت در مدارس، تقویت 
نظام سلامت روانی و جلوگیری از دسترسی بیماران روانی به سلاح خبر 
داد. جان کاسیچ، فرماندار اوهایو، از لزوم برداشته شدن گام هایی در زمینه 
کنترل سلاح، تشدید بررسی پیشینه افراد و تشخیص سلامت روانی سخن 
گفته است. در این میان به نظر کنگره بسیار منفعل عمل کرده است. عدم 
توفیق کنگره در ممنوع کردن خریدوفروش یک قطعه نظامی خاص، به 
وقوع یکی از مرگبارترین تیراندازی ها در این کشور در ماه اکتبر سال گذشته 

در لاس وگاس انجامید که در جریان آن ۵۸ نفر کشته و صدها نفر زخمی 
شدند. در جریان آن تیراندازی، ضارب به کمک همان قطعه توانسته بود 

سلاح نیمه اتوماتیک خود را به یک سلاح جنگی 
تمام اتوماتیک بدل کند. 

از دیگر سو، در انفعال سنا و واکنش نه چندان 
قدرتمند کاخ سفید به حادثه تیراندازی اخیر، 
دانش آموزان دبیرستان شهر پارکلند و دیگر 
دانش آموزان در سراسر آمریکا خود ابتکار را در 
دست گرفته و با ترتیب دادن راهپیمایی هایی 
اعتراضی قصد دارند تا دولتمردان و قانون گذاران 
این کشور را به عمل وادارند. هم زمان، روز دوشنبه 
حدود یکصد نفر با تجمع در مقابل کاخ سفید، 
خواستار تشدید قوانین کنترل اسلحه شدند. البته 
اعلام حمایت از تغییر قانون حمل سلاح تنها 
واکنش ترامپ به تیراندازی اخیر نبوده است. 
رئیس جمهور آمریکا هم زمان کوشید با یک 
بهره برداری سیاسی، از این آب گل آلود برای خود 
ماهی بگیرد. او در یک پیام توییتری علت وقوع این 
حادثه را معطوف بودن توجه اف بی آی به پرونده 
مداخله روسیه در انتخابات این کشور دانسته 
است. این استدلال با واکنش تند دانش آموزان 
آمریکایی مواجه شد. رئیس جمهور آمریکا پیش تر 
نیز به خاطر واکنش کم رنگش به حادثه تیراندازی 
این دبیرستان و حمایت های شدیدش در گذشته 
از انجمن ملی سلاح آمریکا با انتقادهایی مواجه 
شده بود. طبق گفته یکی از مقام های آگاه در کاخ 
سفید، ترامپ از نحوه پوشش خبری این حادثه 

تیراندازی راضی نبوده است. 

رئیس جمهوری آمریکا از تغییر قانون حمل سلاح حمایت می کند
گام لرزان ترامپ

سوریه متحد در مقابل اتحاد استراتژیک آمریکا– ترکیه


